
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

23.03.2023                                   № 5 

с. Крутиха 

  

Об отчёте о деятельности контрольно-счетной палаты 

Крутихинского района за 2022 год 

  

В соответствии с Федеральными законами от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», с частью 2 статьи 19 от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  

с пунктом 2 раздела 19 Положения о контрольно-счетной палате 

Крутихинского района, утвержденного решением районного Совета 

депутатов от 23.12.2021 № 76, заслушав отчёт председателя контрольно-

счетной палаты Крутихинского района Хрюкиной Е. В. о работе за 2022 год 

и руководствуясь п. 2 ст. 57 Устава муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Отчёт председателя контрольно-счетной палаты Крутихинского 

района Хрюкиной Е. В. о работе за 2022 год принять к сведению 

(прилагается). 

2.  Рекомендовать контрольно-счетной палате Крутихинского района  

Алтайского края: 

продолжать работу по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля за использованием средств районного бюджета                            

и бюджетов поселений, входящих в состав муниципального образования 

Крутихинский район; 

не допускать необоснованности расходования бюджетных средств 

районного бюджета и бюджетов поселений, входящих в состав 

муниципального образования Крутихинский район. 

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте 

муниципального образования Крутихинский район Алтайского края. 

 

 

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                    С.П. Жданова 
(документ подписан) 

 

 

 

 



Приложение к решению районного Совета депутатов от 23.03. 2023 № 5  

 

Отчет 

контрольно-счетной палаты Крутихинского района о работе 

за 2022 год 

 

Отчет о работе контрольно–счетной палаты Крутихинского района 

Алтайского края за 2022 год подготовлен в соответствии со статьей 19 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований и  пунктом 2 раздела 

19 Положения «О контрольно-счетной палате Крутихинского района 

Алтайского края» от 23.12.2021 года № 76, утвержденного решением 

Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края. 

Контрольно-счетная палата Крутихинского района Алтайского края 

является постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля, образована Крутихинским районным Советом 

депутатов Алтайского края и ему подотчетна. 

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность 

 в соответствии с федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Положением «О контрольно-счетной палате Крутихинского района 

Алтайского края», Положением «О бюджетном процессе и финансовом 

контроле в муниципальном образовании Крутихинский район, 

утвержденного решением Крутихинского районного Совета депутатов  

от 28.02.2018 № 7, стандартами внешнего муниципального финансового 

контроля и на основании соглашений, подписанных между Крутихинским 

районным Советом депутатов и представительными органами поселений, 

входящих в состав муниципального образования Крутихинский район,  

о передаче полномочий контрольно-счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля сроком на 

пять лет. 

В представленном отчете отражены основные направления 

деятельности контрольно-счетной палаты в 2022 году, информация о 

количестве проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, их результатах, о принятых объектами контроля мерах по 

устранению выявленных нарушений и недостатков. 

 

1. Общие сведения о деятельности контрольно-счетной  палаты  

Крутихинского района Алтайского края. 
 

Контрольно-счетная палата Крутихинского района Алтайского края 

(далее – КСП Крутихинского района) обладает организационной и 

функциональной независимостью. Деятельность КСП Крутихинского района 



основывается на принципах законности, объективности, эффективности, 

независимости и гласности. 

Порядок организации и деятельности контрольно-счетной палаты 

определяется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», другими федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края и 

муниципальными нормативными правовыми актами. 

Контрольно-счетная палата Крутихинского района входит в состав 

Совета контрольно-счетных органов Алтайского края (протокол от 30 

декабря 2020 года № 4-2020), зарегистрирована на Портале Счетной палаты 

РФ и контрольно-счетных органов РФ и имеет доступ ко всем разделам 

сервисам закрытой части контрольно-счетных органов Российской 

Федерации.   

Штатная численность сотрудников контрольно-счетной палаты в 

отчетном периоде составляла 3 единицы (председатель, инспектор, 

специалист), фактическая численность – 1 человек. 
 В целях повышения квалификации в сентябре, октябре, ноябре, 

декабре 2022 года принимала участие в семинарах, проводимых в режиме 

онлайн на портале контрольно-счетной палаты Российской Федерации, по 

темам: «Практика работы муниципальных КСО с документами 

стратегического планирования», «Передача муниципального имущества по 

концессионному соглашению, контроль за реализацией концессионного 

соглашения», «Практические подходы к квалификации нарушений и не 

эффективного использования муниципальных ресурсов в связи с принятием 

нового Классификатора нарушений», «Оценка эффективности управления и 

распоряжения объектами муниципальной собственности, находящимися в 

казне муниципального образования». 

КСП Крутихинского района планирует деятельность на основе годовых 

планов, которые разрабатываются и утверждаются самостоятельно. 

Планирование деятельности КСП Крутихинского района на 2022 год 

осуществлялось исходя из наличия трудовых ресурсов, необходимости 

соблюдения процедур и сроков проведения мероприятий по формированию и 

исполнению районного бюджета и бюджета поселений, установленных 

бюджетным законодательством, полномочий, предусмотренных Положением 

о контрольно-счетной палате Крутихинского района. 
В план работы КСП Крутихинского района на 2022 год были включены 

мероприятия, предусмотренные бюджетным законодательством, по 

поручению Крутихинского районного Совета депутатов. 

На основании утвержденного годового плана деятельности 

Контрольно-счетной палаты на 2022 год осуществлялся предварительный, 

текущий и последующий контроль над формированием и за исполнением 



районного бюджета и бюджетов поселений в форме экспертно-

аналитических и контрольных мероприятий. 
Основная задача в 2022 году - контроль за соблюдением требований 

финансово-бюджетного законодательства, контроль за планированием и 

исполнением районного бюджета и бюджетов сельских поселений, 

законностью использования средств районного бюджета и бюджетов 

поселений. 
Контрольно-счетной палатой Крутихинского района проведено в 

соответствии с Планом работы на 2022 год 70 мероприятий: 

экспертно-аналитических – 38, в том числе экспертизы проектов 

муниципальных правовых актов - 26; 

контрольных – 32.  

Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения объектов 

контроля и направлены главе района и  в Крутихинский районный Совет 

депутатов. 

2. Экспертно-аналитическая деятельность. 

Основная задача  контрольно-счетной палаты муниципального 

образования при осуществлении экспертно-аналитической деятельности – 

это обеспечение и развитие единой системы контроля  за формированием и 

исполнением  районного бюджета и бюджетов сельских поселений. 

Экспертно-аналитическая деятельность была направлена на предотвращение 

потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов 

муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения 

законности, целесообразности и эффективности использования средств 

бюджета муниципальных образований, муниципальной собственности и 

имущества, недопущения коррупционных проявлений. 

В отчетный период (2022 года) контрольно-счетной палатой проведено 

38 мероприятий, результаты которых отражены в заключениях, в том числе 

подготовлены 26 экспертных заключений на проекты нормативно-правовых 

актов в рамках предварительного контроля: 

на проект  районного бюджета района на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов и проекты бюджетов поселений на 2023 год выдано - 10 

заключений; 

на проекты решений  по изменению доходной и расходной части 

районного бюджета района выдано - 3  заключения; 

анализ исполнения  районного бюджета за 1 квартал, 1 полугодие и 9  

месяцев 2022 года - 3  заключения; 

анализ исполнения  бюджета поселения муниципального образования 

за 1 полугодие 2022 года - 9  заключений; 

мониторинг «Проверка выполнения Администрацией Крутихинского 

района финансовых обязательств по передаваемым органам местного 

самоуправления сельских поселений полномочиям по вопросам местного 



значения согласно утвержденных соглашений за период 2021 года» – 1 

заключение; 

мониторинг формирования и расходования средств дорожного фонда 

Администрации Крутихинского района – 1 заключение; 

экспертиза муниципальных программ – 9 заключений; 

экспертиза проекта решений «Об утверждении единой схемы 

предельных размеров должностных окладов муниципальных служащих 

муниципального образования Крутихинский район» -2.  

Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения объектов 

контроля и направлены главе района и в представительный орган 

муниципального образования. 
 

Мероприятие Количество Объем 

проверенных 

средств, тыс. руб. 

Основные замечания 

Подготовка 

экспертного 

заключения на 

проект решения «О 

районном бюджете 

на 2023 год и 

плановый пеод 2024-

2025 годов» 

1 402502,7 1. При формировании 

проекта районного бюджета 

используется устаревшая  

нормативная база, что 

противоречит действующему 

Федеральному 

законодательству и 

законодательству Алтайского 

края.  

2. В нарушение статьей 

184.2 Бюджетного кодекса РФ 

и разделам 13 Положения о 

бюджетном процессе с 

проектом решения о бюджете 

не паспорта муниципальных 

программ. 

3. Не достаточная 

информативность 

пояснительной записки к 

проекту бюджета. 

Подготовка 

экспертного 

заключения на 

проект решения «О 

бюджете поселений 

на 2023 год» 

9 29443,6 1. В нарушение статьей 

184.2 Бюджетного кодекса 

РФ, и статьями 12 Положения 

о бюджетном процессе с 

проектом решения о бюджете 

поселения предоставлены 

документы и материалы в не 

полном объеме. 

2. В нарушение ст. 169, п. 2 

ст. 174 Бюджетного кодекса 

РФ среднесрочный 

финансовый план не 



разработан и не утвержден. 

3. В нарушение ст. 81 

Бюджетного кодекса РФ в 

бюджетах поселений 

муниципального образования 

Крутихинский район не 

запланирован резервный 

фонд. 

4. Привести в соответствие с 

федеральным 

законодательством 

Положение «О бюджетном 

устройстве, бюджетном  

процессе и финансовом 

контроле  в муниципальноых 

образованиях (поселениях) 

Крутихинского района 

Алтайского края. 

Анализ исполнения 

районного бюджета 

3 74105,7 1. При увеличении 

дотаций на 2022 год не 

внесены изменения в 

приложение 15 

«Распределение дотаций на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений  на 

2022 год». 

2. В нарушение ст. 179 

Бюджетного кодекса РФ не 

все муниципальные 

программы включены в 

районный бюджет.  

Мониторинг - 

Проверка 

выполнения 

Администрацией 

Крутихинского 

района финансовых 

обязательств по 

передаваемым 

органам местного 

самоуправления 

сельских поселений 

полномочиям по 

вопросам местного 

значения согласно 

1 4996,72 1. В нарушение пункта 

3.1 статьи 86 Бюджетного 

кодекса РФ, пункта 1 раздела 8 

Соглашения о передаче 

осуществления части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

приложение к Соглашению не 

внесены изменения по 

увеличению или снижению 

сумм межбюджетных 

трансфертов, следовательно 

сумма 940,2 тыс. рублей 

увеличенных межбюджетных 

трансфертов не имеет под 

собой нормативно-правового 



утвержденных 

соглашений за 

период 2021 года 

обоснования. 

2. Комитетом по 

финансам, налоговой и 

кредитной политике не 

хранятся входящие документы 

– заявки и телефонограммы от 

Администраций поселений, в 

связи с этим отсутствует 

возможность проверить 

соблюдение норм 

установленных Положением о 

порядке предоставления иных 

межбюджетных трансфертов 

из районного бюджета 

бюджетам поселений, 

утверждённым решением 

Крутихинского районного 

Совета депутатов Алтайского 

края от № 77 от 18.12.2020 

года (в редакции Решения 

Крутихинского районного 

Совета депутатов  от  

19.03.2021 № 8, от 18.06.2021 

№ 23, от 29.10.2021 № 50, от 

23.12.2021 № 73). 

Мониторинг 

формирования и 

расходования средст 

дорожного фонда 

Администрации 

Крутихинского 

района 

1 8239,3 1.  В нарушение приказа 

Минтранса России от 16.11. 

2012 г. № 402 и регистрация 

прав на недвижимое 

имущество в составе 

автомобильных дорог 

местного значения не 

осуществлялась (к проверке 

не представлены  

свидетельства о 

государственной регистрации 

прав на земельные участки) 

Администрацией 

Крутихинского района не 

проведена работа по 

паспортизации 

автомобильных дорог. 

2. В нарушение статьи 4 

Федерального закона от 

21.07.1997 № 122-ФЗ «О 

государственной регистрации 

прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним» 

право на недвижимое 

имущество в составе 

автомобильных дорог 



местного значения по всем 

муниципальным образованиям 

района не зарегистрировано 

ни на одну дорогу. 

3. При распределение 

денежных средств не 

применяются в работе 

Нормативно-правовые акты по 

распределению 

межбюджетных трансфертов 

на содержание и ремонт 

автомобильных дорог общего.  

4. В нарушение п.3 Приказа 

Минтранса РФ от 27.08.2009 

№ 150                    на 

территории муниципальных 

образований оценка 

технического состояния              

в отношении автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

ежегодно не  проводится. 

Экспертиза 

муниципальных 

программ 

9 9393,55 1. Паспорт 

муниципальной программы не 

соответствует макету проекта 

муниципальной программы, 

утвержденному Порядком от 

20.01.2022 года № 5. 

2. Согласно паспорту 

муниципальной программы 

ответственным исполнителем 

является «Администрация 

района Алтайского края» - без 

конкретизации ответственного 

исполнителя.  

3. В нарушение пункт 2.3. 

раздела 2 Порядка от 

20.01.2022 №5 приоритетные

 направления на

 различных

 муниципальных 

программ в текстовой 

части не выделены. 

4. Прослеживается 

разночтение паспорта 

муниципальной программы и 

текстовой части 

муниципальной программы в 

разрезе определения цели 

муниципальной программы.  

5. В нарушение пункта 



3.4.1 раздела  Порядка проект 

постановления об 

утверждение муниципальной 

программы не был 

предоставлен в Контрольно-

счетную палату 

Крутихинского района для 

проведения экспертизы. 

6. В нарушение пункта 

3.4. Порядка нет отметки о 

согласовании с комитетом 

Администрации 

Крутихинского района 

Алтайского края по экономике 

в части соответствия 

установленным требованиям к 

муниципальным программам 

и комитетом по финансам, 

налогам и кредитной политике 

Крутихинского района 

Алтайского края в части 

объемов финансирования 

муниципальных программ. 

7. В нарушение 

требований пункта 2 статьи 

179 Бюджетного кодекса РФ, 

пункта 4.2 Порядка, не все 

муниципальные программы 

реведены в соответствие с 

решением о районном 

бюджете. 

Экспертиза проекта 

решений «Об 

утверждении единой 

схемы предельных 

размеров 

должностных 

окладов 

муниципальных 

служащих 

муниципального 

образования 

Крутихинский 

район»  

2  В пояснительной записке  

отсутствует расчёт фонда 

оплаты труда, нет привязки к 

структуре муниципального 

образования, утвержденной 

решением Крутихинского 

районного Совета депутатов 

от 20.12.2017 года № 62. 

 

 



3. Контрольная деятельность 

 

В 2022 году КСП проведено 32 контрольных мероприятий, в том числе: 

внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета за 2021  

год -.1 проверка; 

внешняя проверка отчета об исполнении бюджетов сельских поселений 

за 2021 год - 9 проверок; 

внешняя проверка бюджетной отчетности ГАБС  сельских поселений за 

2021 год – 9 проверок; 

внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов 

средств районного бюджета об исполнении бюджета  за 2021 год - 4 

проверки; 

проверка целевого использования средств дорожного фонда сельских 

поселений Крутихинского района (Боровского сельсовета, Волчно-

Бурлинского сельсовета, Долганского сельсовета, Заковряшинского 

сельсовета, Крутихинского сельсовета, Маловолчанского сельсовета, 

Новодубровского сельсовета, Подборного сельсовета, Прыганского 

сельсовета) - 9 проверок. 

Одним из основных мероприятий в сфере последующего контроля 

стала подготовка заключения на проект решения Крутихинского районного 

Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении  районного 

бюджета  за 2022 год». При подготовке данного заключения были 

использованы материалы внешних проверок годовой бюджетной отчетности 

четырех главных администраторов бюджетных средств муниципального 

образования Крутихинский район.  

В ходе проведения внешней проверки годовых отчетов проводился 

анализ исполнения бюджета по доходам, расходам, источникам 

финансирования дефицита бюджета с отражением результатов в абсолютных 

и относительных значениях к утвержденному районному бюджету и к 

предыдущему году. 

 
 

Мероприятие 

Кол

ичес

тво 

Объем 

проверенны

х средств, 

тыс. руб 

Основные замечания 

Внешняя проверка отчета об 

исполнении районного 

бюджета за 2021 год  

1 314428,41 1) в нарушение абзаца 4 

пункта 2 статьи 179 БК РФ 

объемы финансового обеспечения 

муниципальных программам не 

соответствуют объемам, 

установленным Решением от 

23.12.2021 № 73; 

2) В нарушение ст. 34, 162 



Бюджетного Кодекса 

РФ допущено неэффективное 

использование бюджетных 

средств в сумме – 131,21 тыс. руб.; 

3) Принять меры по 

ликвидации образовавшейся 

дебиторской и кредиторской 

задолженности по состоянию на 

01.01.2022 года. 

Внешняя проверка отчета об 

исполнении бюджетов 

сельских поселений за 2021 

год 

9 40970,0 1) Принять меры по ликвидации 

образовавшейся дебиторской и 

кредиторской задолженности по 

состоянию на 01.01.2022 года; 

2) Привести Положения о 

бюджетном процессе и 

финансовом контроле в 

муниципальных образованиях в 

соответствие с бюджетным 

законодательством РФ (БК РФ).  
Внешняя проверка 

бюджетной отчетности ГАБС  

сельских поселений за 2021 

год 

9        1) Нарушение пункта 152 

Инструкции 191н   - информация в 

пояснительной записке (ф. 

0503160) отражена не в полном 

объеме, пояснительная записка 

малоинформативна.  
Внешняя проверка 

бюджетной отчетности ГАБС 

(ГРБС) Администрации 

Крутихинского района 

Алтайского края за 2021 год 

4 315764,56 1) В нарушение п. 153, 155, 156 

Инструкции № 191н в 

Пояснительной записки нет 

отметки о составе бухгалтерской 

отчетности учреждения в виду 

отсутствия числовых значений 

показателей. 

2) В нарушение статьи 158 БК РФ 

Комитет по образованию, как 

главный распорядитель средств 

бюджета, не ведет реестр 

расходных обязательств, 

подлежащих исполнению в 

пределах утвержденных ему 

лимитов бюджетных обязательств 

и бюджетных ассигнований. 

5) В нарушение п. 170.2 

Инструкции 191н в Сведениях о 

принятых и неисполненных 

обязательствах получателя 

бюджетных средств (форма № 

0503175) не заполнены. 
Проверка целевого 

использования средств 

дорожного фонда в сельских 

9 9517,6 1) В нарушение ч. 6, 7 ст. 1 

Закона № 218-ФЗ автомобильные 

дороги, расположенные на 



поселениях муниципального 

образования Крутихинский 

район 

территории Крутихинского 

района не имеют свидетельства о 

государственной регистрации 

права, а также кадастровых 

паспортов. 

2) Автомобильные дороги 

местного значения в границах 

населенных пунктов поселения в 

нарушение Приказа Минтранса 

России, от 16 ноября 2012 г. N 402 

не паспортизированы. 

    3) В нарушении Федерального 

закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 г. 

«О бухгалтерском учёте» не 

ведутся инвентарные карточки 

учёта основных средств на 

каждую дорогу. 

 

По итогам контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой 

вынесено 9 представлений объектам контроля, на которые получены ответы 

по проведенной работе. 

Главе  района и Крутихинскому районному Совету депутатов 

отправлены копии представления и отчеты по результатам контрольного 

мероприятия. 

 В 2022 году аудитором контрольно-счетной палаты протоколы об 

административном правонарушении не составлялись. 
 

4. Организационно-методическая работа, взаимодействие контрольно-

счетной палаты Крутихинского района Алтайского края 

 

В отчетном году наряду с основными мероприятиями внешнего 

муниципального финансового контроля проводились организационно-

методические мероприятия.  

 Основой организационного обеспечения деятельности является 

планирование работы контрольно-счетной палаты. Ежегодные планы 

контрольной работы разрабатываются в соответствии с возложенными 

полномочиями. 

В 2022 году контрольно-счетной палатой Крутихинского района 

разработана и утверждена номенклатура дел на 2023 год. 
Нормативная методологическая база контрольно-счетной палаты 

сформирована и включает 7 стандартов, а также методические документы.  

С целью актуализации имеющихся знаний, практических навыков работы 

сотрудником контрольно-счетной палаты изучаются аналитические данные 



контрольно-счетных органов муниципальных образований Алтайского края и 

Российской Федерации.  

За 2022 год контрольно-счетная палата Крутихинского района приняла 

участие в следующих мероприятиях, проводимых в режиме 

видеоконференцсвязи в заседаниях Совета контрольно-счетных органов 

Алтайского края: 

 о вхождении КСО муниципальных образований в состав Совета КСО 

Алтайского края;  

о внесении изменений в план работы Совета контрольно-счетных 

органов Алтайского края на 2022 год;  

о подготовке сведений об основных показателях деятельности по 

контрольно-счетных органов муниципальных образований Алтайского края 

за 2021 год. 
В соответствии со статьей 18 Федерального закона РФ от 07.02.2011  

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» контрольно-счетная палата находится в режиме постоянного 

профессионального диалога с Контрольно-счетной палатой Алтайского края, 

с контрольно-счетными органами муниципальных образований Алтайского 

края.  

Заключены Соглашение о сотрудничестве между Счетной палатой 

Алтайского края и Контрольно-счетной палатой Крутихинского района 

Алтайского края от 10.01.2022, Соглашение о сотрудничестве между 

Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Крутихинского 

района Алтайского края и Контрольно-счетной палатой Крутихинского 

района Алтайского края от 04.07.2022. 
В течение года продолжалась работа в рамках заключенного 

соглашения об информационном взаимодействии с Управлением 

федерального казначейства по Алтайскому краю. Предметом соглашения 

является обмен информацией при осуществлении контроля за соблюдением 

требований бюджетного законодательства Алтайского края и 

муниципальных нормативных правовых актов. 

В течение отчетного года сотрудники принимали участие в заседаниях 

Крутихинского районного Совета депутатов и заседаниях постоянных 

комиссий Совета депутатов. 

 

 5. Информационная деятельность 

 

Для обеспечения законодательно закрепленных принципов гласности и 

открытости в соответствии со статьей 38 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», внешнего муниципального 

финансового контроля контрольно-счетная палата систематически размещает 

информацию о своей деятельности на странице муниципального образования 



Крутихинский район в разделе «Контрольно-счетной палаты» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе 

информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях. Информация охватывает все сферы деятельности Контрольно-

счетной палаты, является открытой и доступной для общественности. 

По окончании мероприятий Контрольно-счетная палата информирует о 

результатах проведенных мероприятий главу Администрации Крутихинского 

района и районный Совет депутатов. 

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей за 2021 год своевременно представлены сотрудником КСП в 

Крутихинский районный Совет депутатов согласно заключенному 

Соглашению и размещены на официальном сайте Администрации 

Крутихинского района. 
Представленный на рассмотрение Крутихинского районного Совета 

депутатов настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Крутихинского района за 2022 год, также является частью информационной 

деятельности Контрольно-счетной палаты. 
Настоящий Отчет будет размещен на официальном сайте 

Администрации Крутихинского районе в разделе «Контрольно-счетной 

палаты Крутихинского района». 
 

6. Заключение 

 

В 2023 году контрольно-счетная палата продолжит свою деятельность 

по осуществлению контроля за законностью и эффективностью 

использования бюджетных средств. Работа будет направлена не только на 

выявление нарушений и недостатков, но и на подготовку предложений 

проверяемым организациям по недопущению нарушений в дальнейшем. 

В соответствии с требованиями законодательства, план работы 

контрольно-счетной палаты на 2023 год, предусматривает проведение 

экспертиз проектов решений Крутихинского районного Совета депутатов о 

районном бюджете и о внесении изменений в него; проектов муниципальных 

правовых актов в части, касающейся расходных обязательств районного 

бюджета; проектов муниципальных программ и вносимых в них изменений;  

проведение внешней проверки годового отчета об исполнении районного 

бюджета и внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов 

поселений муниципального образования Крутихинский район в рамках 

заключенных соглашений; проведение оперативного анализа исполнения 

районного бюджета за первый квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2023 

года; осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего 

долга района; осуществление контроля эффективности использования иных 

межбюджетных трансфертов, поступивших в бюджеты поселений из 

районного бюджета муниципального образования Крутихинский район; 



осуществление контроля эффективности использования бюджетных средств, 

направленных для реализации муниципальных программ. При планировании 

контрольных мероприятий учтены поручения Крутихинского районного 

Совета депутатов.  

Контрольно-счетной палатой будет продолжена работа по 

осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений по 

представлениям Контрольно-счетной палаты, направленным объектам 

контроля. 

 

 

Председатель контрольно-счетной палаты 

Крутихнского района Алтайского края                                          Е. В. Хрюкина 


